

Beretning for kreds 1 for 2023

Aflagt på generalforsamlingen den 6. marts 2024 på Arbejdersmuseet.

Kære generalforsamling

Jeg er meget glad for endnu en gang at kunne byde velkommen til generalforsamlingen.

Vi er i år tæt på 80 deltagere på generalforsamlingen, og det er vi glade for.

Først vil jeg konstatere, at vi på nuværende tidspunkt er omkring 10.000 medlemmer af Kreds 1, og vi er den suverænt største kreds i Dansk Journalistforbund.

En af vores højt prioriterede opgaver er at lave en masse gode arrangementer til vores medlemmer. I 2023 lavede vi 27 arrangementer og havde i alt 2.481 deltagere. Det er 92 deltagere pr. arrangement i gennemsnit.

Det er det hidtil højeste gennemsnitlige antal deltagere, vi har haft.

Det sætter vi stor pris på, og vi er glade for alle de medlemmer af Kreds 1, der har deltaget.

Arrangementer

Nu vil jeg så starte med at fortælle om, hvilke arrangementer vi har haft.

Vi arbejder i hovedtræk med fire forskellige slags arrangementer.

Fyraftensmøder

Det er normalt dem, som vi har flest af og satser mest på.

De ligger normalt fra kl. 17 til kl. 19 på hverdage.

Vi har i 2023 afholdt 12 fyraftensmøder.

De mest populære var ”Statschef for Statsministeriet besøger Kreds 1”, hvor der var 94 deltagere.

Og ”Fra ide til oplæg – hvordan skriver man dramatik?”, hvor der var 97 deltagere.

Fyraftensmøderne foregår normalt i Cinemateket eller på Kosmopol. Og kredsen er altid vært ved en enkelt sandwich og drikkevarer efter arrangementet.

Morgenmøder

Dem startede vi med for nogle år siden, og flere af dem har vist sig at være ret populære.

De ligger fra kl.8 til kl.9, og vi ser ofte, at det er nogle andre af kredsen medlemmer, som deltager i morgenmøderne.

For nogle af vores medlemmer kan det af praktiske årsager være svært at komme til vores fyraftensmøder.

Vi har i 2023 afholdt tre morgenmøder, der alle havde pæne deltagerantal.

Webinarer

Under corona skruede vi for alvor op for afholdelse af webinarerne, der var vældig populære.

I 2023 blev det til tre webinarer, som hver især var meget populære.

”Sådan kan du bruge ChatGPT i dit arbejde” var det mest populære med hele 382 deltagere.

Et andet webinar om samme emne ”ChatGPT promp” trak 374 deltagere.

Det er et tydeligt eksempel på, at noget af det, som for alvor er interessant for medlemmer som webinar, er det, som vi kalder ”værktøjs-arrangementer”.

Fremover vil vi fortsat køre videre med webinarer, som en del af vores arrangementer.

Vi mener, at det er en god måde at nå ud til mange af vores medlemmer på.

Kredskino

De er normalt meget populære.

Med kredskino satser vi på enten dokumentarfilm eller fiktion med en faglig relevans for vores medlemmer.

Vi lavede i alt fire kredskino i 2023, hvor dokumentaren ”A Storm Foretold” var den bedste besøgte med 182 deltagere.

Lysten til at komme i biografen er tydeligvis stadig til stede, og vi håber i år at kunne komme tilbage med en række kredskino her i år.

I 2023 lavede vi desuden ”Sommermingle”, der er blevet et meget populært og lidt mere socialt arrangement.

Det blev afholdt den sidste weekend i august på BrewPub og havde 98 deltagere.

Økonomi

Ved et af de næste punkter her på generalforsamlingen vil vores kasserer Ole Sønderby Petersen præsentere og gennemgå vores regnskab for 2023.

Vi skal ikke lægge skjul, at 2023 blev meget anderledes for Kreds 1 rent økonomisk.

Gennem en række år har vi haft det mål at få nedbragt kredsens formue.

Det har vi gjort, og vi kan med sindsro sige, at vi har brugt pengene på medlemmerne.

Efter første halvår 2023 kom vi i den situation, at vi stod over for et meget stort underskud, som vil bruge hele formuen.

Det skyldes to ting:

Generalforsamlingen besluttede sidste år at give 25 kroner pr. medlem til Safetyfonden og ikke kun 20 kroner pr. medlem, som bestyrelsen foreslog. Det gav en ganske betydelig ekstra udgift.

Det andet er, at vores ordning med tilskud til leje af ferieboliger under DJ Ferie endte med at blive brugt langt mere, end vi havde kunnet forudse.

Det var langt over 250.000 kroner vi kunne se frem til at give i tilskud.

Begge de to punkter er nogle, som vi som bestyrelse ikke selv er herre over, når vi laver vores budget.

Specielt var det meget uventet, at tilskuddet til leje af ferieboligerne blev så højt.

Vi var derfor nødt til at gøre to ting for at styre økonomien forsvarligt.

Det ene var, at vi fra september og resten af året ikke lavede flere medlemsarrangementer. Vi lavede samlet set færre arrangementer i 2023, end vi kunne have gjort.

Det andet var, at vi var nødt til at lukke for ordningen til tilskud til leje af ferieboliger. Ordningen blev simpelthen for dyr for os.

Det har gjort, at vi kommer ud med et tilfredsstillende resultat for vores økonomi for 2023. De mere præcise tal vil vores kasserer gennemgå om lidt.

Tilskud

Nu vil jeg gå videre med nogle af de ting, som kredsen også arbejder med.

Det først er, at kredsen efter ansøgning hvert år uddeler forskellige tilskud.

Det vil vi også fortsat gøre, selv om ordningen med tilskud til leje af ferieboligerne ikke længere er der.

I 2023 har vi som altid med glæde har givet tilskud til Veteranklubben.

Herudover har vi givet tilskud til julegaver og til sommerlejren for børnene på behandlingshjemmet Stuttgården.

Stuttgården ligger i Hillerød og kreds 1 har historisk en nær tilknytning til institutionen, som tidligere var ejet af Københavnske Journalister.

Kreds 1 udnævner to af bestyrelsesmedlemmerne på Stuttgården.

Herudover har vi givet tilskud til de studerendes Kravlingpris, og vi har givet tilskud til afholdelse af et arrangement for vores medlemmer på Bornholm.

Vi er glade for det arbejde, som vores kolleger på Bornholm laver.

Til sidst kan vi med glæde sige, at praktikanter og elever igen har fået gang i deres rejser, som vi også yder tilskud til.

Det er studieture, som skal have et fagligt indhold.

Kristian Dahl

Kristian Dahls mindelegat har vi også uddelt dog under lidt anderledes omstændigheder end normalt.

Kristian Dahl er prisen, som populært bliver kaldt ”mini-cavling”. Den har været uddelt siden 1961.

I 2023 gik prisen til Frederik Tillitz, Anders Rye Skjoldjensen og Ólafur Steinar Gestsson for bogen ”Russerne kommer.”

Jeg vil gerne benytte lejlighed til at sige tak for indsatsen til det udvalg, der står for uddelingen af legatet.

Jeg ved, at de gør et meget stort arbejde i den sammenhæng.

Udvalget består af:

Formand: Pernille Aisinger, Fagbladet Folkeskolen

Ronja Pilgaard, Berlingske

Miriam Dalsgaard, Politiken

Anders-Peter Mathiasen, Haddock Press

Miriam Zesler, TV2

Jørgen Laurvig, freelancer

Simmelprisen

Det er i år tiende gang, at vi skal have uddelt Simmelprisen, så det er et jubilæum.

Prisen er indstiftet til minde om kredsens mangeårige formand René Simmel

Den gives til et medlem af kredsen, som har udmærket sig ved en særlig kollegial, kammeratlig eller faglig indsats til gavn for andre medlemmer.

Sidste år fik Lise Søgaard fra Kristelig Dagblad prisen.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige tak til medlemmerne af Simmeludvalget for det arbejde, de gør i forbindelse med uddeling af prisen.

Medlemmerne af Simmeludvalget er:

Formand: Martin Hjort, freelance

Modtager af senest uddelte Simmel-Pris: pt. Lise Søgaard.

Gisle Thorsen, freelance sportsjournalist

Jens Berg Thomsen, Sjællandske Medier

Kredstræf og DJ

Hermed videre til et helt andet emne, som vi også har arbejdet med i bestyrelsen.

Efter pause på grund af corona fik vi i efteråret 2023 genoplivet det, som hedder kredstræf.

Det er en weekend, hvor bestyrelserne for landets kredse mødes og laver erfaringsudveksling samt tager politisk stilling til sager i DJ.

Det var Kreds 1, der arrangerede sidste år, og vi havde en rigtig god weekend her i København.

Kreds Træffet var en succes, der umiddelbart fik den konkrete gevinst at vi nu i fællesskab med alle kredse vil afholde fælles webinarer i 2024 samt at vi fortsætter det forstærkede samarbejde med et nyt seminar i efteråret.

Bestyrelsen

Her til sidst i beretningen vil jeg gerne sige lidt om bestyrelsens arbejde. Vi holder cirka ni bestyrelsesmøder om året.

De bliver primært afholdt fysisk i DJs lokaler på Gl. Strand, men vi nogle af møder bliver også afholdt digitalt, når det er nødvendigt.

I bestyrelsen for Kreds 1 er vi i alt ni ordinære medlemmer af bestyrelsen og tre suppleanter.

Vi har i 2023 i lighed med de to foregående år valgt en model for bestyrelsens arbejde, hvor det er de ni ordinære bestyrelsesmedlemmer, som er med til bestyrelsesmøderne.

Vores tre udmærkede suppleanter bliver herefter indkaldt i rækkefølge, hvis nogle af de ordinære medlemmer stopper.

Her til sidst vil jeg gerne sige tak til alle fra bestyrelsen for det arbejde, de har gjort i det forløbne år.

Desuden skal der som altid lyde en stor tak til kredsens sekretær i DJ Mette Eeg for det arbejde hun gør for kredsen og for et godt samarbejde i det forløbne år.

Og tak til alle medlemmer, der har deltaget i kredsens aktiviteter. Vi håber at se rigtig mange af jer også i det nye år uanset om det bliver digitalt eller ved fysiske arrangementer.

På bestyrelsens vegne tak for ordet.